
 

1 

本宮市第１次総合計画基本構想案に係るパブリックコメントの 

実施結果と対応について 

 

 

１．意見募集期間   平成２５年１０月２３日（水）から１１月１３日（水） 

 

２．件    数   ７ 件 

 

３．意見内容及び意見への対応 

 

意 見 内 容 意見への対応 

 

第１章 まちづくりの基本方針 

（第４節－１ 人口） 

①人口目標 30,748 人→32,000 人となって

いるが、日本の人口は少子化に向かってい

る。社会環境を充分整えないと、目標達成

するのは厳しいのではないか。効果的施策

とは具体的にどの様な事なのか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（環境・美化対策関係） 

② ゴミの分別が、開始した当初より乱雑に

なってきたような気がする。開始した当時

を思い出し、ごみの減量化、リサイクルな

ど市民１人１人が初心に直って欲しいと思

う。 

 

 

 

 

 

①日本全体が少子高齢化により人口減少が

進展している中にあって、本市の人口を右

肩上がりに増加させていくのは、現状のま

までは、容易ではないと考えております。

今回見直しする基本構想には、重点プロ

ジェクトとして、「定住促進につながる『住

みよいまちづくり』プロジェクト」を盛り

込んでおります。 

自然増加（出生等）のみでは、目標達成

は見込めませんので、若者を含めた社会増

加（転入等）も視野に入れながら、住宅や

工場などの土地利用も含め、定住化につな

がる施策を展開していくこととします。 

 

 

② ごみ減量化とリサイクルの推進につい

ては、基本構想の基本施策の大綱「第５節

５-１ 環境保全・美化対策の推進」におい

て、「３ごみ減量化とリサイクルの推進 」

本計画においても重要な位置づけを行って

おります。後期基本計画及び実施計画にも

位置づけながら、啓発活動等を含め推進を



 

2 

 

 

③ 農作物に、従来の食料用チャンネルに、

エネルギー・燃料用のチャンネルを加え、

２つのチャンネルを持たせながら、再生可

能エネルギーを推進することが必要。 

（期待できる効果） 

・農業・地域経済の活性化 

（燃料の利用・消費による経済的効果） 

・バイオマス利用による地球温暖化防止へ

の寄与 など 

 

（除染関係） 

④ 本宮市の除染（旧町内）はどうなってい

るのか。（仮置き場も決定していないことも

あり）旧町内の人々は半ばあきらめの気持

ちである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑤ 本宮市内の除染は本当に実施するのか。

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図っていきたいと考えております。 

 

③ 再生可能エネルギーにつきましては、本

計画の環境負荷の低減と省エネルギーの中

において位置づけながら推進してまいりま

す。 

なお、バイオマス利用を含む農業分野に

おける再生可能エネルギーにつきまして

は、現段階では課題が多い状況です。いた

だいたご意見は、今後の参考にさせていた

だきたいと考えております。 

 

 

④ 市の最優先事業として、本宮市除染実施

計画に基づき、平成２７年度全地区完了に

向けて各地区単位で順次進めているところ

です。 

また、今回基本構想見直し素案の重点プ

ロジェクトにも位置づけしており、今後も、

仮置き場の整備も含め、最優先して取り組

んでまいります。 

なお、除染の進捗状況等については、広

報誌号外版に随時掲載しておりますので、

ご参照ください。 

 

⑤ 市の最優先事業として、本宮市除染実施

計画に基づき、平成２７年度全地区完了に

向けて各地区単位で順次進めているところ

です。 

また、今回基本構想見直し素案の重点プ

ロジェクトにも位置づけしており、今後も、

仮置き場の整備も含め、最優先して取り組

んでまいります。 

なお、除染の進捗状況等については、広

報誌号外版に随時掲載しておりますので、

ご参照ください。 

 



 

3 

 

（まちづくり関係） 

⑥ 市内の機能として商業地、農業地それぞ

れの特色を活かしたまちづくりをしてほし

い。 

例えば、夏まつりを本宮・白沢両会場で

行っているが、夏まつりは本宮、秋まつり

は白沢で収穫祭をするなどの地域の特色を

もったイベントを行った方が良いのではな

いか。 

 

 

（子育て関係） 

⑦ 市民の真の声をすいあげることができ

る機能が必要だと思う。 

市役所がやっている事が市民とギャップ

がある場合が多々あるような気がする。 

 

 

 

 

 

⑥ 基本理念３に「地域の特性を活かし、発

展するまちをめざします」としております。

いただいたご意見を参考にしながら、調

和のとれた発展するまちづくりを進めてま

いります。 

なお、祭りのあり方等については、地域

の特性や伝統等もあることから、地域の主

体性を尊重していきたいと考えております

ので、ご理解をお願いいたします。 

 

 

⑦ ご意見のとおり、市民が真に求めている

ことを行政が的確にとらえながら施策の展

開を行っていくことが重要と考えます。 

今回見直しを行っております基本構想の

重点プロジェクトにおいて、「市民との情報

共有による施策の展開」を掲げております。

今後さらに、総合案内窓口（市民課）、提

案箱、電話、電子メール、出前講座等につ

いての周知と活用に努めながら、より多く

の市民のみなさんの声を拝聴し、施策・事

業を展開してまいります。 

なお、市役所、白沢総合支所への連絡先

は次のとおりとおりとなっております。 

・本宮市役所 

 電話：0243-33-1111（代表） 

 Fax：0243-34-3138 

 電子メール：info@city.motomiya.lg.jp

・白沢総合支所 

電話：0243-44-2111 

Fax：0243-44-2447 

 

 

 


